
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 459 DEL 08-03-2019

N. SETTORE 197 DEL 08-03-2019

Oggetto:

Prosecuzione intervento finalizzato alla permanenza o ritorno in famiglia di
persone ultrasettantacinquenni non autosufficienti, attraverso i Comuni di
residenza. D.A. n. 2753/S6 del 16/12/2014  Fondi (Stato-Regioni)
Approvazione definitiva elenco ammessi.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 459 del 08-03-2019
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Prosecuzione intervento finalizzato alla permanenza o ritorno in famiglia di
persone ultrasettantacinquenni non autosufficienti, attraverso i Comuni di
residenza. D.A. n. 2753/S6 del 16/12/2014  Fondi (Stato-Regioni)
Approvazione definitiva elenco ammessi.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la legge regionale n. 22 del 09/05/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in
Sicilia;
Vista la legge 328/00 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
Vista la legge regionale n. 10 del 31/07/2003 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della
famiglia;
Richiamato  il Decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
del 16 dicembre del 2014 n. 2753/S6 ( pubblicato sulla G.U.R.S. del 23 gennaio 2015 ), che definisce i
criteri e le modalità per l’attuazione dell’intervento rivolto alla permanenza o ritorno in famiglia di
anziani non autosufficienti e ultra 75enni;
Vista la nota del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, prot. n. 40888/S6 del
12/12/2018 relativa alla prosecuzione dell’intervento previsto dal predetto decreto assessoriale in ragione
delle economie realizzate;
Che, in applicazione delle norme prima richiamate e nei limiti dello stanziamento disponibile del bilancio
regionale, è prevista la prosecuzione dell'intervento di sostegno in forma di un buono di servizio
(voucher) per le famiglie che svolgono  funzioni assistenziali nei confronti di anziani non autosufficienti
ultrasettantacinquenni.
Che in data 08/01/2019 è stato pubblicato apposito avviso per la presentazione delle istanze da parte degli
interessati residenti nel Comune di Milazzo entro il 24/01/2019;
Vista la nota prot. 3296/S6 del 29/01/2019 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali con la quale vengono prorogati i termini di presentazione delle istanze al 28/02/2019, per cui è
stato ripubblicato l'Avviso con scadenza al 18/02/2019;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 180 del 28/02/2019 con la quale è stato approvato l'elenco
provvisorio degli ammessi al beneficio costituito da n. 2 ammessi per possesso dei prescritti requisiti e n.
2 ammessi con riserva in attesa della definizione dell'iter procedurale per l'acquisizione dell'attestazione
I.S.E.E. in corso di validità;
Che con nota prot. n. 15078 del 28/02/2019 è stato trasmesso all'Assessorato della Famiglia l'elenco
provvisorio degli ammessi di cui alla determinazione Dirigenziale n. 180 del 28/02/2019;
Atteso che la Regione ha manifestato l'urgenza di acquisire il numero definitivo dei beneficiari stante la
necessità di ripartire ed assegnare ai Comuni siciliani le risorse spettanti per l'attuazione dell'intervento a
favore di anziani ultrasettantacinquenni non autosufficienti;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 459 del 08-03-2019
Pag. 2 di 4



Rilevato che nel frattempo un richiedente ammesso con riserva ha richiesto l'archiviazione dell'istanza
presentata;
Dato atto che un richiedente ammesso con riserva a tutt'oggi non ha ancora prodotto l'attestazione
I.S.E.E.;
Ritenuto di dover procedere all'approvazione definitiva degli ammessi rappresentati da n. 2 beneficiari;
Che il predetto Assessorato provvederà al riparto ed all'assegnazione dei contributi nell'ambito dello
stanziamento disponibile ai Comuni richiedenti, proporzionalmente al numero delle domande ammesse al
beneficio da parte degli stessi comuni e trasferirà le somme assegnate;
Richiamate le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Visto l'O.R.EE.LL. Vigente in Sicilia;

PROPONE

Per i motivi di cui in narrativa:
Approvare l'elenco degli ammessi al beneficio, depositato agli atti d'Ufficio, costituito da n. 21.
beneficiari, poiché in possesso dei prescritti requisiti.
Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio2.
comunale.
Trasmettere il presente provvedimento, nonché l'elenco dei richiedenti ammessi all'Assessorato della3.
Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 6 “Politiche della Famiglia e giovanili”.

 Il Responsabile dell'Istruttoria
D.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 459 del 08-03-2019
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 459 del 08-03-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-03-2019.

N. Reg. Albo: 1105

Milazzo, lì 11-03-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 459 del 08-03-2019
Pag. 4 di 4


